
 

—Ｓａｆｅｔｙ Ｎｅｗｓ— 

10 月号

 

 

  

 

 

 
  

 

 

 

通建連合「一斉安全休工日」の取り組みは、2008

年 11 月より現場第一線で働く方々の心と体の健康管

理とリフレッシュを図り、労働安全衛生の確保を目的

とし、これまで 6 月と 11 月の年 2 回とし継続して

実施してきました。 

通建連合は、魅力ある通信建設業界の構築に向けて

は、『完全週休二日制』の導入が業界の大きな目的で

あるとともに、休日を増やすことにより安全労働にも

繋がるものと考え、「一斉安全休工日」の更なるステ

ップアップをめざし、6 月と 11 月に加え、7 月と 9

月の年 4 回の取り組みとする増回を決定してきまし

た。 

インフラ東北は、通建連合方針に則り、年 4 回の実

施に取り組むこととし、今年はこれまで 3 回取り組み

を実施してきました。（実施結果については裏面を参照願います）11 月 9 日についても、

「一人一人の意識改革！ 皆で集まり大きな改革！ 実現させよう土曜閉所」をスローガ

ンにこれまで同様、実施に向け取り組んでいきたいと思います。 

この「一斉安全休工日」の取り組みについて関係各所より最大限のご協力を頂いており

ますし、すでにＴＴＫおよび大和電設に協力要請を行っており、休める環境づくりに向け

た対応を行っております。現場第一線で従事される皆様方におかれましても、取り組み趣

旨についてご理解頂くとともに、心と体の健康確保に向け、さらには家族のために「休む

ことの大切さ」について改めて考える機会と捉えて頂き、安全労働に繋げる取り組みとな

るようご協力をお願いします。 
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◆◆◆2019 年実施結果◆◆◆ 

 
6 月 8 日実施 

  対象数 実施 読替実施 未実施 実施結果 

TTK グループ 

業務区分 120 
83 

69.2％ 
27 

22..5％ 
10 

8.3％ 
91.7％ 

人  数 2235 
2099 
93.9％ 

95 
4.3％ 

41 
1.8％ 

98.2％ 

大和グループ 

業務区分 46 
16 

34.8％ 
19 

41.3％ 
11 

23.9％ 
76.1％ 

人  数 901 
641 

71.1％ 
186 

20.6％ 
74 

8.2％ 
91.8％ 

 
 
7 月 13 日実施 

  対象数 実施 読替実施 未実施 実施結果 

TTK グループ 

業務区分 120 
81 

67.5％ 
34 

28.3％ 
5 

4.2％ 
95.8％ 

人  数 2292 
1962 
85.6％ 

270 
11.8％ 

60 
2.6％ 

97.4％ 

大和グループ 

業務区分 46 
23 

50.0％ 
9 

19.6％ 
14 

30.4％ 
69.6％ 

人  数 969 
715 

73.8％ 
162 

16.7％ 
92 

9.5％ 
90.5％ 

 
 
９月 14 日実施 

  対象数 実施 読替実施 未実施 実施結果 

TTK グループ 

業務区分 121 
88 

72.7％ 
28 

23.1％ 
5 

4.1％ 
95.9％ 

人  数 2280 
2094 
91.8％ 

159 
7.0％ 

27 
1.2％ 

98.8％ 

大和グループ 

業務区分 49 
21 

42.9％ 
25 

51.0 
3 

6.1％ 
93.9％ 

人  数 1066 
857 

80.4％ 
196 

18.4％ 
4 

0.4％ 
98.8％ 

 


